
ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от

Г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
на территории личного подсобного хозяйства Боус С.Б., расположенного 

в ауле Хаджико Лазаревского внутригородского района 
города Сочи Краснодарского края

На основании статей 3 \ 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 г. № 4979”! «О ветеринарии», приказа Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 19 декабря 2011 г. № 476 «Об утверждении перечня 
заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, по которым могут 
устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин)», Инструкции 
о мероприятиях по борьбе с ньюкаслской болезнью (псевдочумой) птиц, 
утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского 
хозяйства СССР 9 июня 1976 г. с изменениями и дополнениями от 28 августа 
1978 г., в целях ликвидации заболевания ньюкаслской болезни птиц 
на территории личного подсобного хозяйства Боус С.Б., расположенного 
в ауле Хаджико Лазаревского внутригородского района города Сочи 
Краснодарского края, подтверл<денного исследованиями, проведенными 
в государственном бюджетном учреждении Краснодарского края 
«Кропоткинская краевая ветеринарная лаборатория» (экспертиза от 28 января 
2019 г. № 981/5940“5941), и предупреждения распространения заболевания 
на территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
личного подсобного хозяйства Боус Сальбия Батыровича, расположенного 
по адресу: Краснодарский край, город Сочи, Лазаревский внутригородской 
район, аул Хаджико, ул. Мазмай, 10, до отмены ограничительных мероприятий 
(карантина).

2. Объявить неблагополучным по ньюкаслской болезни птиц пунктом 
аул Хаджико Лазаревского внутригородского района города Сочи Краснодар­
ского края.

3. Угрожаемой зоной определить территорию Лыготхского сельского 
округа Лазаревского внутригородского района города Сочи Краснодарского 
края (населенные пункты: Кал еж, Лыготх, Мамедова Щель, Наджиго, Хаджи­
ко).

4. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов 
животноводства, кормов и кормовых добавок на территории личного 
подсобного хозяйства Боус С.Б., расположенного в ауле Хаджико Лазаревского 
внутригородского района города Сочи Краснодарского края (приложение 1).



5. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, 
ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 
ньюкаслской болезни птиц на территории личного подсобного хозяйства 
Боу с С.Б., расположенного в ауле Хаджико Лазаревского внутригородского 
района города Сочи Краснодарского края (приложение 2).

6. ГБУ «Ветуправление города Сочи» (Кислый А,А.) организовать 
комплекс организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно­
санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания ньюкаслской 
болезни птиц на территории личного подсобного хозяйства Боус С.Б., 
расположенного в ауле Хаджико Лазаревского внутригородского района 
города Сочи Краснодарского края.

7. Общему отделу департамента ветеринарии Краснодарского края 
(Свистак А.П.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа 
на официальных сайтах администрации Краснодарского края и департамента 
ветеринарии Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

8. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальни­
ка отдела организации противоэпизоотических мероприятий и лечебно­
профилактической работы департамента ветеринарии Краснодарского края 
Рудь Н.А.

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель



УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента 
ветеринарии Краснодарского края 
от

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов 

и кормовых добавок на территории личного подсобного хозяйства 
Боус С.Б., расположенного в ауле Хаджико Лазаревского 

внутригородского района города Сочи 
Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1
1 Запретить выпуск из помещения 

восприимчивой к ньюкаслской 
болезни птицы, содержащейся 
в личном подсобном хозяйстве 
Боус Сальбия Батыровича, 
расположенного по адресу: 
Краснодарский край, город Сочи, 
Лазаревский внутригородской 
район, аул Хаджико, ул, Мазмай, 
10 (далее -  ЛПХ Боус С.Б.), и на 
территории Лыготхского сель­
ского округа Лазаревского внут­
ригородского района города Со­
чи Краснодарского края (далее -  
угрожаемая зона)

с 28.01,2019 
немедленно

ЛПХ Боус С.Б.
Владельцы птицы

ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

отдел государственной ветери- *./ _парной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Сочинский» 
(контроль)

Запретить посещение ЛПХ Боус 
С.Б, и птицеводческих хозяйств, 
расположенных в неблагополуч­
ном пункте и угрожаемой зоне, 
посторонними лицами и экскур­
сантами

с 28.01.2019 
немедленно

ЛПХ Боус С.Б.
Владельцы птицы

ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Сочинский» 
(контроль)



Запретить торговлю птицей и 
птицепродуктами, заготовку, 
ввоз в хозяйства и вывоз из них 
птицы и итицепродуктов (тушек, 
яиц, эмбрионов, пуха, пера), за 
исключением случаев, преду­
смотренных в пунктах 3.9 и 3.14 
Инструкции о мероприятиях по 
борьбе с ньюкаслской болезнью 
(псевдочумой) птиц, утвержден­
ной Главным управлением вете­
ринарии Министерства сельского 
хозяйства СССР 9 июня 1976 г. 
с изменениями и дополнениями 
от 28 августа 1978 г.

с 28.01.2019 
немедленно

ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

администрация Льшотхского сель­
ского округа Лазаревского внутри­
городского района города Сочи 
Краснодарского края

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Сочинский» 
(контроль)

Первый заместитель 
руководителя департамента 
ветеринарии Краснодарского края Р.А. Ярош



УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента 
ветеринарий Краснодарского края 
от № /О

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных 

мероприятий по оздоровлению от заболевания ньюкаслской болезни 
птиц на территории личного подсобного хозяйства Боус С.Б., 

расположенного в ауле Хаджико Лазаревского внутригородского 
района города Сочи Краснодарского края

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственные
исполнители

1
1.1 Всю больную и подозрительную по 

заболеванию ньюкаслской болезни 
птицу содержащуюся на террито­
рии личного подсобного хозяйства 
Боус Сальбия Батыровича, распо­
ложенного по адресу: Краснодар­
ский край, город Сочи, Лазаревский 
внутригородской район, аул Хад­
жико, ул. Мазмай, 10 (далее -  ЛПХ 
Боус С.Б.), уничтожить путем сжи­
гания, остальную птицу в данном 
хозяйстве, а также всю птицу со­
седних дворов, имевшую контакт с 
больной птицей, подвергнуть убою, 
тушки проварить и использовать 
для питания внутри хозяйства. Пух, 
перо и внутренние органы от уби­
той птицы уничтожить путем сжи­
гания

с 28.01.2019 ЛПХ Боус С.Б.
Владельцы птицы (по согласова­
нию)

ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Сочинский» 
(контроль)

12 Остальную восприимчивую к бо­
лезни птицу, содержащуюся в ауле 
Хаджико Лазаревского внутриго­
родского района города Сочи Крас­
нодарского края (далее -  неблаго­
получный пункт) привить против

с 28.01.2019 ЛПХ Боус С.Б.
Владельцы птицы (по согласова­
нию)

администрация Лыготхского сель­
ского округа Лазаревского внут-



ньюкаслской болезни вакцинами, 
руководствуясь при этом наставле­
ниями по их применению

рягородского района города Сочи 
Краснодарского края

ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

отдел государственной ветери­
нарной инспекций, ветеринарного 
надзора и контроля «Сочинский» 
(контроль)_____________________

1.3 В ЛПХ Боус С.Б. и соседних с ним 
птичниках, на выгулах, в подсоб- 
нык помещениях, дворах провести 
тщательную механическую очистку 
и дезинфекцию в порядке, установ­
ленном Правилами проведения 
дезинфекции и дезинвазии объек­
тов государственного ветеринарно­
го надзора. Помет и глубокую под­
стилку подвергнуть биотермиче- 
скому обеззараживанию на изоли­
рованном участке. Дезинфекции 
подлежат все средства транспорта, 
занятого по обслуживанию небла­
гополучного хозяйства; мусор, а 
также насесты, кормушки с остат­
ками несведенного корма и мало­
ценный деревянный инвентарь 
уничтожить путем сжигания. Обо­
рудование и инвентарь из металла, 
неустойчивого к едкой щелочи и 
хлорной извести, дезинфицировать 
аэрозольным или влалшым мето­
дом - раствором формалина

с 28.01.2019 ЛПХ Боус С.Б.,
Владельцы птицы (по согласова­
нию)

администрация Льп'отхского сель­
ского округа Лазаревского внут­
ригородского района города Сочи 
Краснодарского края

ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Сочинский» 
(контроль)

1.4 Организовать карантинные посты 
на границе неблагополз^ного пунк­
та, для недопущения вывоза из него 
птицы и птицепродуктов, фуража, 
оборудования и инвентаря

с 28.01.2019 администрация Лыготхского сель­
ского округа Лазаревского внут­
ригородского района города Сочи 
Краснодарского края

ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

1.5 На птицекомбинатах, убойных 
пунктах, инкубаторно-птицеводчес­
ких станциях, заготовительньж ба­
зах, рынках, пристанях, станциях, 
аэродромах расположенных в угро­
жаемой зоне установить строгий 
контроль за недопущением заго­
товки, вывоза, продажи птицы и 
птицепродуктов

с 28.01.2019 ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Сочинский» 
(контроль)



1.6 Обеспечить контроль за санитар­
ным состоянием в хозяйствах 
угрожаемой зоны, уборкой помета, 
подстилки и их обеззараживанием, 
а также за своевременным проведе­
нием прививок и других мероприя­
тий, предусмотренных Инструкци­
ей о мероприятиях по борьбе с 
ньюкаслской болезнью (псевдочу­
мой) птиц, утвержденной Главным 
управлением ветеринарии Мини­
стерства сельского хозяйства СССР 
9 июня 1976 г. с изменениями и до­
полнениями от 28 августа 1978 г.

с 28.01.2019 ЛПХБоус СБ.
Владельцы птицы (по согласова­
нию)

администрация Лыготхского сель­
ского округа Лазаревского внут­
ригородского района города Сочи 
Краснодарского края

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Сочинский» 
(контроль)

1.7 Провести разъяснительную работу 
среди населения о мерах по преду­
преждению и ликвидации ньюкасл­
ской болезни в хозяйствах и насе­
ленных пунктах угрожаемой зоны

с 28.01.2019 администрация Лыготхского сель­
ского округа Лазаревского внут­
ригородского района города Сочи 
Краснодарского края

ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

1.8 В птицеводческих хозяйствах и 
населенных пунктах угрожаемой 
зоны, все восприимчивое поголовье 
птицы привить против ньюкасл­
ской болезни в сроки и в порядке, 
указанных в наставлениях по при­
менению вакцин

с 28.01.2019 Владельцы птицы (по согласова­
нию)

ГБУ «Ветуправление города 
Сочи»

1.9 Главе муниципального образования 
город-курорт Сочи (Пахомову А.Н.) 
утвердить состав специальной ко­
миссии по ликвидации ньюкаслской 
болезни

28.01.2019 Администрация муниципального 
образования город-курорт Сочи

Первый заместитель 
руководителя департамента 
ветеринарии Краснодарского Р.А. Ярош


